Дело № 1-106/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново 15 октября 2020 года

Фрунзенский районный суд г.Иваново в составе 

председательствующего судьи Степалина А.В. 

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г.Иваново Косульниковой Ю.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Письменского С.В., 

при секретаре Шлыковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего без регистрации по адресу : 

<

адрес> ранее судимого:

- 30 октября 2013 Ивановским районным судом Ивановской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (2 эпизода) на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- 26 июля 2018 года Ленинским районным судом г. Иваново с учетом изменений внесенных апелляционным постановлением Ивановского областного суда от 13 сентября 2018 года по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 05 ноября 2019 года из ИК-2 ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

В период времени с 8 ноября 2019 года до 6 февраля 2020 года, точные дата, время и место дознанием не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора. ФИО1 достоверно зная, что в отношении него согласно решению Палехского районного суда Ивановской области от 19 сентября 2019 года установлен административный надзор и установлены административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту пребывания для регистрации в установленные данным органом дни, имея реальную возможность выполнить возложенные на него обязанности, имея цель уклониться от административного надзора, к избранному месту пребывания не прибыл, на учет под административный надзор не встал.

ФИО1 осужден 26 июля 2018 года Ленинским районным судом г. Иваново по ст. 158 ч. 1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ФИО1 осужден за совершение преступления небольшой тяжести, за период отбытого срока характеризовался удовлетворительно.

19 сентября 2019 года решением Палехского районного суда Ивановской области, в соответствии со ст.3 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор, на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В соответствии с решением суда, на основании ст.ст. 4,5 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на ФИО1 возложены административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту пребывания для регистрации в установленные данным органом дни, запрет на выезд за пределы населенного пункта территорию муниципального района (городского округа), то есть за пределы городского округа Иваново.

ФИО1 05 ноября 2019 года при освобождении из мест лишения свободы администрацией ИК-2 ФКУ ОИК -11 УФСИН России по Ивановской области адресом места пребывания было определено 

<

адрес>. Ввиду того, что указанный адрес находится на территории обслуживаемой ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново, начальником ИК-2 ФКУ ОИК -11 УФСИН России по Ивановской области ФИО1 был ознакомлен с решением суда и предупреждён об обязанности прибыть к избранному месту пребывания не позднее 5 ноября 2019 года и явиться для постановки на учёт в вышеуказанный отдел полиции не позднее 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному месту пребывания.

В период времени с 8 ноября 2019 года по 6 февраля 2020 года ФИО1 к месту пребывания не прибыл, на учет под административный надзор не встал.

На основании решения Палехского районного суда Ивановской области от 19 сентября 2019 года начальником ИК-2 ФКУ ОИК -11 УФСИН России по Ивановской области, 05 ноября 2019 года ФИО1, отбывающий наказание в ИК-2 ФКУ ОИК -11 УФСИН России по Ивановской области был ознакомлен с предписанием, ему были разъяснены правовые последствия его не исполнения и он был предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, в случае неприбытия без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 8 ноября 2019 года по 6 февраля 2020 года, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1 не прибыв в адрес своего места пребывания, а именно: 

<

адрес>, пренебрегая возложенным на него обязательством встать на учет под административный надзор в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново, умышленно с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, без согласия и уведомления сотрудников ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново покинул пределы городского округа Иваново.

При этом ФИО1 не обратился в соответствующие территориальные органы МВД России, для постановки на учет, как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор.

Таким образом, ФИО1 умышленно уклонялся от административного надзора с 8 ноября 2019 года до 6 февраля 2020 года, после чего инспектором ГОАН ОУУП ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново Г.Е.Н. был доставлен в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново.

Своими умышленными и противоправными действиями, ФИО1 не исполнил решение Палехского районного суда Ивановской области от 19 сентября 2019 года об установлении в отношении него административного надзора, дезорганизовал деятельность правоохранительных органов в связи с отвлечением сил и средств для его поиска и задержания, нарушил общественные отношения, обеспечивающие надлежащее постпенитенциарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы, совершил общественно опасное и противоправное деяние, а именно уклонение от административного надзора, не явился для регистрации в ОМВД России по Фрунзенскому району города Иваново.

Таким образом, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, не прибыл без уважительных причин при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, показал, что знал о решении суда об установлении административного надзора. Решение суда он не обжаловал. Предписание он получил, но после освобождения 5 ноября 2019 года в г. Иваново не поехал, а уехал сразу в г. Нижний Новгород. На учет в полицию он не вставал. В содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Г.Е.Н. следует, что она работает в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново. 

Административный надзор установлен в отношении ФИО1 решением Палехского районного суда Ивановской области от 19.09.2019 года, сроком на три года, с административным ограничением в виде: запрет на выезд за пределы городского округа Иваново Ивановской области без согласия контролирующего органа, обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства (или пребывания) или фактического нахождения в дни, установленные данным органом для регистрации. Согласно предписанию № 127 от 05.11.2019 года выданному ИК - 2 ФКУ ОИК - 11 УФСИН России по Ивановской области, ФИО1 при освобождении указал адрес пребывания: 

<

адрес>, куда должен был прибыть не позднее 05.11.2019 года.

ФИО1 в срок до 08.11.2019 года должен был явиться в отдел полиции для постановки на учет, по избранному месту жительства, а именно: 

<

адрес> ЦСА «БОМЖ». Кроме того, в предписании содержатся сведения предупреждения ФИО1 об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. В связи с неприбытием ФИО1 в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново для постановки под административный надзор, было вынесено заключение о заведении КНД по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. Согласно полученных ответов из филиалов по регистрации смерти, записей актов о смерти ФИО1 не значился, к административной ответственности не привлекался, сведениями о передвижении ФИО1 база СООП ВИПС МВД России не располагала. Принятыми мерами розыска в рамках КНД установить местонахождение ФИО1 не представилось возможным. Ей был направлен сторожевой лист в Ивановский линейный отдел МВД России на транспорте на ФИО1 с указанием ограничений, установленных судом. 06.02.2020 года из дежурной части ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново поступил звонок, где ей передали информацию о том, что ФИО1 задержан сотрудниками полиции и находится в дежурной части ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново, где с него было взято объяснение по факту не постановки на административный учет (т.1 л.д. 31-32).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л.Т.А. следует, что она работает в должности заведующей отделением первичного приема лиц без определенного места жительства ОБУ СО «Ивановский комплексный центр социального обслуживания». В ее обязанности входит первичный прием обратившихся в центр за социальной помощью и услугами граждан с вопросом постановки на учет и проживания в центре. ФИО1 в центр за социальной помощью и социальными услугами согласно имеющегося в центре списочного учета в период 2019-2020 годов не обращался, на учете как лицо без определенного места жительства не состоит (т.1 л.д. 30).

Кроме того, судом исследовались следующие доказательства.

Рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП-2847 от 06.02.2020 года, в котором сообщается о неявке ФИО1 в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново для постановки на учет под административный надзор (т.1 л.д. 5).

Решение Палехского районного суда Ивановской области от 19 сентября 2019 года согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор, на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В соответствии с решением суда, на ФИО1 возложены административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту пребывания для регистрации в установленные данным органом дни, запрет на выезд за пределы населенного пункта территорию муниципального района (городского округа), то есть за пределы городского округа Иваново (т.1 л.д.7-9).

Протокол выемки от 25.02.2020 года, согласно которому у свидетеля Г.Е.Н. было изъято дело административного надзора №120/20 в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 34-35).

Протокол осмотра предметов и документов от 21.03.2020 года, согласно которому осмотрено дело административного надзора №120/20 в отношении ФИО1 ( т.1 л.д.37-52).

Постановление от 21.03.2020 года о признании вещественным доказательством дела административного надзора №120/20 в отношении ФИО1 ( т.1 ол.д.53,54).

Предписание №127, согласно которому ФИО1 после освобождения обязан прибыть к избранному им месту пребывания по адресу : 

<

адрес> не позднее 05 ноября 2019 года. В течение трех рабочих дней со дня прибытия явиться для постановки на учет в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново по адресу: 

<

...>. ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.12). 

Суд не находит оснований не доверять перечисленным доказательствам, поскольку все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, дополняют друг друга, не находятся в противоречии между собой, создают единое описание фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 и сомнений у суда не вызывают.

Законных оснований, предусмотренных ст.75 УПК РФ, для признания доказательств недопустимыми и исключения их из числа доказательств, судом не установлено.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Действуя умышлено, с целью уклонения от административного надзора, достоверно зная об обязанностях поднадзорного, закрепленных в ст.11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 к месту пребывания не прибыл, на учет в отдел полиции ни по месту пребывания, ни по месту жительства не встал, тем самым совершил оконченное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

ФИО1 ранее судим, привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.70-75,82-87,100-102).

На специализированных учетах у врачей психиатра, нарколога ФИО1 не состоит (т.1 л.д. 67,69).

По месту отбывания наказания администрацией ИК-2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области ФИО1 характеризуется отрицательно (т.1 л.д.10).

Из характеристики ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново следует, что ФИО1 характеризуется, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, не имеющий регистрации на территории Ивановской области, привлекавшийся к административной ответственности (т.1 л.д.106).

Обстоятельством, смягчающим наказание, согласно ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления выразившееся в добровольном сообщении сведений, подтверждающих совершение преступления.

При назначении наказания судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств, учитываются признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд, согласно ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений по приговору Ивановского районного суда Ивановской области от 30 октября 2013 года. 

При определении вида и размера наказания суд, руководствуется положениями ст.ст.2, 6, 43, 56, 60, 68 УК РФ и считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

По мнению суда у ФИО1 сформировалась устойчивая асоциальная линия поведения направленная на совершение противоправных деяний.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст.ст. 53.1, 64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ, а равно оснований для освобождения его от наказания суд не усматривает.

Суд не усматривает фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, как это предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку совершенное преступление отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81,82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, состоящие из суммы выплаченной адвокату, участвующему в деле по назначению, за оказание юридической помощи подсудимому, в соответствии со ст.132, ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат взысканию за счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора и до вступления приговора суда в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения, содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 01 сентября 2020 года до момента вступления приговора суда в законную силу (включительно) в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство: дело административного надзора №120/20 выданное на ответственное хранение свидетелю Г.Е.Н., - оставить в распоряжении Г.Е.Н.

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченной адвокату Письменскому С.В., участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор суда могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен сообщить в своей апелляционной жалобе. 

Осужденный, содержащий под стражей и заявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления на приговор, вправе изложить свою позицию путем использования систем видеоконференцсвязи между Ивановским областным судом и ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В. Степалин